
 
 

Администрация Парфеньевского муниципального округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 19 июля 2024 г.                                                                                 № 155 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Парфеньевского 
муниципального округа от 11 апреля 
2022 года № 145 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги 
муниципальной общеобразовательной 
организацией по приему граждан в 
общеобразовательную организацию» 
 
 

В целях приведения Административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги муниципальной общеобразовательной организацией по 
приему граждан в общеобразовательную организацию в соответствие с 
требованиями действующего законодательства о предоставлении государственных 
и муниципальных услуг, в целях реализации Единого стандарта региональных мер 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, 
администрация Парфеньевского муниципального округа 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги муниципальной общеобразовательной организацией по приему граждан в 
общеобразовательную организацию, утвержденный постановлением администрации 
Парфеньевского муниципального округа от 11 апреля 2022 года № 145 (в редакции 
постановлений администрации от 17.03.2023г. № 46, 18.07.2023г. № 135, от 
04.12.2023г. № 231) следующие изменения: 

1.1. В Главе 2 «Стандарт предоставления услуги» пункт 14 дополнить 
следующими предложениями: 

«Во внеочередном порядке места в муниципальных общеобразовательных 
организациях по месту жительства их семей, а также места в лагерях дневного 
пребывания при школах предоставляются детям военнослужащих и детям граждан, 
пребывающих в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при 
выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 
периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 
операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой 
или попечительством в семье, включая приемную семью. 



В первоочередном порядке места в муниципальных общеобразовательных 
организациях по месту жительства их семей, а также места в лагерях дневного 
пребывания при школах предоставляются детям военнослужащих и детям граждан, 
пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным 
(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая 
приемную семью. 

В первоочередном (преимущественном) порядке в группы продленного дня 
зачисляются дети участников СВО, обучающиеся в 1-6 классах в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 
в случае гибели (смерти) участников СВО. 

В первоочередном (преимущественном) порядке осуществляется перевод 
детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей 
муниципальные образовательные организации, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 
том числе в случае гибели (смерти) участников СВО. 

В первоочередном порядке предоставляются семьям участников СВО права 
зачисления в спортивные группы (секции) детей участников СВО в муниципальных 
организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача зачисленным 
детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на 
бесплатной основе, в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО. 

Семьям участников СВО предоставляется право бесплатного посещения 
детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в 
муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия), в том 
числе в случае гибели (смерти) участников СВО.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Парфеньевского муниципального округа Сомову 
М.П. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в информационном бюллетене «Муниципальное управление». 

 
 
 
Глава Парфеньевского 
муниципального округа                                             .                         Н.Ю. Соколова 
 

 



СОГЛАСОВАНО: 
 
Заместитель главы администрации            М.П. Сомова 
 
Управляющий делами       Н.А. Соколова 
 
Зав. финансовым отделом      Н.Л. Османова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ОТП – 4 
Г.Е.В. 
Дело – 1 
Отдел образования – 1 
Зам. главы администрации - 1 
Финансовый отдел - 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исполнитель        Е.А. Изюмова 


